



Křenovický zpravodaj

Únor

2005

Ze zastupitelstva obce

- * Dne 19.1. 2005 složil slib nový člen zastupitelstva obce pan Čeněk Marišler, který kandidoval za KSČM, a ujal se své funkce za zesnulého Zdeňka Buchlovského.
- * Počet neplatičů v obci se snížil, dluží pouze dvě rodiny. Zarážející a nepochopitelné na tom je, že to jsou rodiny, které mají běžné příjmy a mohly by tudíž dlužnou částku uhradit. Zastupitelstvo obce se nemíní s tímto stavem smířit a bude nadále postupovat proti těmto lidem standardním způsobem.
- * Zástupci jednoty Orla přišli s návrhem na využití bývalého kina. Nabídli obci, zda by si nechtěla tyto prostory dlouhodobě pronajmout a přemístit sem knihovnu, která sídlí už několik let v nevyhovujících prostorách. Zastupitelstvo obce tuto nabídku přijalo a v současné době se dojednávají konkrétní podmínky.
Budova knihovny, v které v minulosti bývala obecní pastouška a sídlil zde i obchod, se do budoucna využije k jiným účelům. Uvažuje se zde o vybudování malého muzea věnovaného pobytu maršála Kutuzova v Křenovicích a historii obce.
- * ZO obdrželo žádost na změnu provozovatele lunaparku na Vavřinecké hody. Pan Doležal z Letonic by chtěl na hody postavit svoje atrakce, které jsou jiné, než bývaly v Křenovicích doposud. Žádosti bylo pro letošní rok na zkoušku vyhověno.
- * Dosavadní kronikář obce odstoupil po sedmi letech na vlastní žádost z této funkce. Zastupitelstvo obce tímto děkuje panu Ludvíku Čermákovi za kvalitní vedení naší kroniky. Novou kronikářkou se od tohoto roku stává paní Marcela Drápalová.

* Zastupitelstvo obce na návrh pana Pavla Jeřábka uvolnilo z rozpočtu částku 10 000,- Kč na pomoc postiženým tsunami.

Solidarita

To, co se stalo na sklonku loňského roku na jihu Asie, nenechalo nikoho klidným. Tropický ráj turistů se proměnil v peklo. Nebývalá vlna solidarity, která se spustila po této tragické katastrofě, je obdivuhodná. Lidé, kterým by mohlo být jedno, co se děje na druhém konci světa, lidé kteří se navzájem neznají, se dokázali spojit v jeden nepřetržitý proud pomoci postiženým oblastem.

Nedávno jsem napsal článek o násilí, kde jsem celkem pesimisticky vylíčil dnešní dobu teroristických útoků a chmurnou vizi do budoucna. Ale po tom, co se denně dovídám z novin, rozhlasu a televize, jaké množství lidí posílá finanční prostředky na konta pomoci, jsem si uvědomil, že to s lidstvem na začátku 21. století nevypadá až tak docela zle.

Smutné na tom je, že si to uvědomíme vždy, až se něco tak hrozného stane.

O. Bartošek

Vážený vlastníku pozemků

S účinností od **1.1. 2005** se **Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí § 3 odst. 2 mění**, a to tak, že pozemky v KÚ Křenovice již nejsou vedeny ve zjednodušené evidenci, ale bylo zde provedeno zpřesnění katastrálního operátu a pozemky jsou vedeny v DKM- digitální katastrální mapě. Tím došlo k naplnění skutkové podstaty novely výše citovaného zákona, který platí od 1.1. 2005.

Prakticky to znamená, že vlastníci pozemků, a to i pronajatých, v KÚ Křenovice a okolních ještě Vážany nad Litavou, Hrušky, Zbýšov jsou povinni podat na finančním úřadě přiznání k dani z nemovitosti do 31.1. 2005 (podle informací ze sdělovacích prostředků je tento termín prodloužen do 30.4. 2005).

Postup by měl být následující:

Každý vlastník pozemků, pokud si v měsíci srpnu loňského roku nevyzvedl na Obecním úřadě v Křenovicích nový list vlastnictví, si tento list vyzvedne na Katastrálním úřadě ve Vyškově (upozorňuji na poplatek), dále si vyzvedne na finančním úřadě na podatelně modrý tiskopis – Přiznání k dani z nemovitostí, včetně průměrné ceny půdy a koeficientu velikosti obce. Tiskopis na základě výpisu listu vlastnictví vyplní a podá na finančním úřadě v termínu výše uvedeném. Upozorňuji, že provedenou digitalizací došlo ke změně parcelních čísel a někde i ke změně výměry, a z tohoto důvodu bude nutno zkontrolovat a eventuálně opravit i daň ze zastavěné plochy (domu) a příslušenství.

Firma Rakovec a.s. Velešovice, u které máte některé své pozemky pronajaty, Vás brzy obeznámí s návrhem úpravy smluv na pronajatou půdu.

Další informace týkající se Vašich pozemků u nás pronajatých můžete získat na tel. čísle **517375125** ve Velešovicích nebo i osobně, a to **v pracovní dny od 7 – 15 hod.**

Závěrem chci ještě dodat, že Výpis listu vlastnictví lze získat na katastrálním úřadě osobně prostřednictvím spoluobčana po sdělení svých osobních údajů nebo čísla svého listu vlastnictví. Dále je možno o něj požádat písemně – poštou, zde ale musíte uvést číslo listu vlastnictví. Tento list lze získat na kterémkoliv Katastrálním úřadě v ČR (týká se občanů bydlících mimo okres Vyškov).

Ing. Zvěřina František předseda představenstva

Buhurt v roce 2004

Skupina historického šermu Buhurt má za sebou, co se týče počtu vystoupení, nejbohatší sezónu za celou dobu patnáctileté činnosti. Skupina vystoupila v minulém roce 187 krát a celkový počet vystoupení se vyšplhal na 1121. Rád bych vás tedy seznámil pouze s několika nejdůležitějšími a nejzajímavějšími akcemi roku 2004, na kterých jsme se podíleli.

Opět jsme vyrazili na cesty jak doma, tak do zahraničí. První akcí za hranicemi byla v dubnu návštěva německého Weselu, kde jsme rekonstruovali Holand'any z roku 1629. Další cesta opět vedla do Německa, a to koncem května do Lipska na historickou slavnost místního pivovaru Krostitzer. Do Francie jsme vyrazili začátkem června na akci pořádanou na připomínku Napoleonova návratu z Elby. Opět jsme byli přijati obyvateli městečka Corps nedaleko Grenoblu. Jejich pohostinnost a milé jednání činí tuto akci velmi milou a příjemnou.

Tisící vystoupení Buhurtu se nám podařilo předvést na úvod finále v americkém fotbale, které se konalo na německém stadionu Schalke 04 pro 7 000 tisíc diváků. Byl to opravdu fascinující zážitek, zúčastnit se akce před takovým množstvím skandujících fanoušků.

Poslední loňskou zahraniční akcí byla v září návštěva rekreačního střediska Air France v Lassy a vojenského muzea Invalidovna v Paříži. Zde jsme opět měli možnost předvést vycvičenost dělostřelců od Slavkova.

Na domácích akcích jsme se zúčastnili bitevních rekonstrukcí, např. v Brandýse nad Labem, Buchlovicích, Miroslavi, Kolíně, Zbořeném Kostelci, Znojmě, Sloupu, Lipnici a na Santonu.

Se svými samostatnými divadelně šermířskými představeními jsme se předvedli na Sychrově, Rájci, Helfštýně, Svojanově, Náchodu a Špilberku.

Pro místní občany jsme uspořádali v červnu akci „Na křenovské tvrzi“ u příležitosti Dětského dne. Dále pak koncem listopadu již osmé tradiční ležení historických vojsk „Francouzové v Křenovicích.“

Pro naši činnost si nás znovu našli zahraniční filmaři při natáčení historických dokumentů „Bastila 1789“ a „Vídeň 1683.“

Rok 2005 se rýsuje jako rok kulatých historických výročí (Waterloo 1815, Slavkov 1805, Brno 1645). Již nyní přichází řada pozvání, která jsou velmi lákavá, ale není důležité se všeho zúčastnit. Pro nás je podstatné tam, kde se zavážeme svou účastí, předvést co nejkvalitnější vystoupení jak po stránce šermířské, tak i divadelní.

Pro místní občany můžu naznačit, že chystáme nové divadelní představení z období křížových výprav s názvem „Kříž a půlměsíc“, dále pak akci „Na křenovské tvrzi“ s programem rekonstrukce čarodějnického procesu a připomínkou Řádu německých rytířů v naší obci.

A tentokrát, až vstoupí vojáci z roku 1805 opět do našeho ležení, můžeme se těšit i na bitevní rekonstrukci Na Liškově.

Petr Žampach, vedoucí SHŠ Buhurt

Pozvánky

Základní škola Křenovice vás zve na

Školní ples

tentokrát **v pátek 28. ledna 2005 ve 20 hod.**

ve Společenském sále MKS v ulici Václavské.

Vystoupí na něm děti z Křenováčku, tentokrát v netradiční formě.

Hraje skupina Hobby manželů Kokešových

Předprodej vstupenek v ZŠ.

Hasiči Křenovice

srdečně zvou na

TRADIČNÍ VOSTATKY,

které se konají **v sobotu 5. února 2005.**

Od 9 hodin bude obcí procházet masopustní průvod,

od 20 hodin taneční zábava s pochováváním basy

ve Společenském sále MKS v ulici Václavské.

K tanci a poslechu hrají Dolňáci.

Předprodej vstupenek v pondělí 31.ledna a v úterý 1.února vždy od 18 do 20 hod. v hasičské zbrojnici.

Upozornění

Vedení druhého turnusu letního tábora ve Vřesovicích upozorňuje zájemce, že přihlášky jsou k vyzvednutí v základní škole u p. Bartákové nebo K. Mazálkové, případně na adrese hlavní vedoucí K. Mazálková, Nádražní 160, Křenovice, tj. budova horního nádraží.

Turnus proběhne 16. – 30.7. 2005 a cena poukazu je 2 200,- Kč. Informace na tel. 731581476.

Poděkování

Na Štědrý den se opět hrálo u betlému na dvoře Obecní hospody, opět se mohli lidé zastavit a prodloužit si tak sváteční chvíle, zazpívat vánoční koledy a nasát atmosféru Vánoc trochu jinak, než v kruhu rodiny doma u stromečku. A tak se ze zpívání u betlému stává pomalu krásná tradice.

A jak ten malovaný betlém v životní velikosti vznikl?

Dobrý nápad podpořilo místní zastupitelstvo, které jak v roce 2003, tak i v roce 2004 uhradilo náklady na materiál. Řemeslné práce provedli známí „tahouni“ pánové Hanuš Mazel a Josef Fuxa. Pan Oldřich Bartošek nemůže chybět u žádné podobné akce a i tady pomohl s kreslením figur. Konečnou podobu, tj. malování, zvládl talentovaný místní výtvarník Jan Piše.

Těmto lidem vděčíme za betlém, který už dnes není jen „místní“ záležitostí, ale láká k nám návštěvníky z širokého okolí.

Proto využívám této možnosti a jediného způsobu, jak ještě jednou poděkovat autorům a potažmo letošním účinkujícím, tj. paní Zvěřinové se sborem a trojici bří. Pospíšilů s panem Hortem.

Věřím, že se opět setkáme příští rok u betlému a budeme obdivovat další krásné postavy a postavičky, které pro nás tito obětaví lidé bez ohledu na čas a jakýkoliv finanční profit připraví.

Edita Pospíšilová

Tříkráloví koledníci děkují všem našim občanům za hezké a přátelské přijetí. Do našich pokladniček jste nám nastrádali 44 550,- Kč

Jménem rodičů všech studentů, kteří dojíždějí na Gymnázium a Obchodní akademii do Bučovic, chci poděkovat paní Romaně Sittové, která iniciovala vznik petice a tuto pak osobně předala a několikrát projednávala na odboru dopravy Krajského úřadu v Brně. Paní Sittová tak dokázala prosadit náš požadavek, aby České dráhy přehodnotily svoje nesmyslné rozhodnutí, kdy z odpoledního vlaku z Bučovic udělaly vlak zrychlený, který v Křenovicích nezastavuje, přestože právě tento byl studenty nejvíce využíván k návratu ze školy.

K naší velké radosti nakonec přece jen zvítězil zdravý rozum, a tak se díky úsilí paní Sittové můžeme nejen my a naše děti, ale i ostatní občané Křenovic těšit z toho, že od 6. března bude vlak na trati Veselí nad Moravou – Brno hl. n. ve 14.16 hod. v Křenovicích zastavovat.

Lenka Červenková

Fotbalový oddíl SK Křenovice děkuje všem svým příznivcům a sponzorům, kteří věnovali věcné ceny na maškarní ples.

Oznámení

Výbor honebního společenstva oznamuje členům společenstva, že valná hromada honebního společenstva se koná dne 6.3.2005 v 9 hod. v sále MKS v ulici Václavské.

Výbor honebního společenstva

Herna stolního tenisu

V prvním patře Orlovny (bývalé kino) byla zprovozněna herna stolního tenisu. Můžete si přijít zahrát:

pondělí až pátek 15 – 21 hod.

sobota, neděle 10 – 21 hod.

Vždy po dohodě na tel. 544223283

Srdečně zve místní jednota Orla

Z historie naší obce

Politické a hospodářské změny, ke kterým došlo v roce 1989, se v naší obci projevují i v tělovýchově a sportu. Došlo k zániku bývalého Československého svazu tělesné výchovy (ČSTV) a jako jeho nástupnická organizace byl založen Český svaz tělesné výchovy (ČsSTV), v jehož rámci je organizovaná i naše tělesná výchova. V rámci zákonných restitučních procesů byla navracena tělocvična původnímu majiteli a TJ ji nyní využívá jako nájemce.

Z iniciativy některých členů došlo letos k znovuoobnovení Tělocvičné jednoty Sokol – ČOS. Její činnost je v začátcích. V rámci zákona o navrácení majetkových práv ČOS není tato záležitost dořešena.

Rekonstrukce budovy horního nádraží byla dokončena. Celá tato operace trvala od roku 1980 do roku 1991, tj. plných 12 roků. I když se vyskytovaly někdy těžko pochopitelné nedostatky, můžeme konstatovat, že je dílo hotové. Celkové náklady na opravu tak dosáhly 5 mil. Kčs.

V roce 1991 obhospodařovalo ZD Velešovice 1 785 ha zemědělské půdy. Pracovní poměr ukončilo přes 100 zaměstnanců. Během roku bylo postupně vráceno, dle požadavků vlastníků na katastrálním území Křenovic, 22 ha půdy. V tomto roce byla také zrušena přidružená výroba a prostory pronajaty panu Majerovi (fa ANAH).

Tento rok byl pro Místní organizaci hasičů velice významný, neboť letos uplynulo 100 let od založení. Za uplynulých 100 roků bylo vykonáno mnoho dobré práce z iniciativy tehdejšího nadučitele Josefa Ludikovského. Vzpomínková oslava se konala dne 7. září 1991 za účasti zástupců Okresního sdružení hasičů, obecního zastupitelstva, okolních sborů

dobrovolných hasičů, zájmových organizací a občanů. Po projevech byly předány medaile za příkladnou práci čtyřem činným členům – Ladislav Šmerda, Marcela Křížová, Jaroslav Žáček a Pavel Varta. Mimo to bylo předáno čestné uznání 14 členům organizace. Následující den se konala výstava techniky, nářadí a příslušenství zásahových jednotek. Ke 100. výročí založení Sboru byla vydána brožůrka o vývoji požární ochrany z historie až do dnešních dnů. V roce 1991 byla také obnovena Hasičská vzájemná pojišťovna – akciová společnost. Náš sbor zakoupil 20 akcií.

V roce 1991 zakoupil Kostelní výbor, za přispění obce, nové věžní hodiny. Tyto hodiny zhotovil a instaloval hodinář Vladimír Kocourek z Křenovic. Během roku byla vyměněna na věži kostela tradiční krytina za krytinu novou, a to z měděných plátů. Současně bylo celé zdivo věže z venku zalíčeno modro-bílou barvou. Finanční prostředky na tyto práce sehnal Kostelní výbor ze sbírek a darů farníků.

Po rozpadu mysliveckého sdružení „Rakovec“, které sdružovalo i okolní obce, začalo místní Myslivecké sdružení svoji činnost dne 1. dubna 1991. Sdružení má 21 členů.

V roce 1991 dochází na naší politické scéně ke krystalizaci. Z občanského fóra a Verejnosti proti násiliu vznikají nové politické strany a hnutí. V českých zemích je to Občanské hnutí, Občanská demokratická strana a Občanská demokratická aliance. Po celý rok se Česká národní rada a Národní rada Slovenské republiky utápěly ve sporech o státoprávní uspořádání a o kompetence. Na každém jednání byly přijaty určité dohody jen proto, aby za několik dnů byly zpochybněny.

Babské hody v Křenovicích

Krásné zářijové odpoledne, kdy sluníčko ještě hřeje, ale na polích již vládne podzim a obcí v blízkosti Brna prochází barvami zářící průvod žen. Tedy přesněji řečeno děvčátek, dívek, žen i babiček. Mohlo by se namítnout, že přece na Moravě a ještě k tomu jižní, to není taková zvláštnost. Ano, ale obec Křenovice se nachází v *brněnské oblasti*, kde nikdy lidová píseň a tanec nedosáhl oné barvitosti a rozšířenosti a v živé formě zde již dlouho nebyl. Vlastnit kroj i zde samozřejmě patřilo oné potřebě jisté okázalosti a sebe prezentace a bohatší dívky dostávaly kroj, ale byl to především tolik známý a oblíbený *kroj kyjovský*. Tento kroj je dodnes užíván při hodech, zde Vavříneckých, kdy můžete zažít juchající mládež, které tyto hody patří.

Babské hody zdaleka takovou tradici nemají a tím větší radost coby rodačka jsem zažívala při pohledu na mírně nervózní, ale usměvavé ženy jejichž právo řídit tento den zábavu potvrdil samotný starosta obce předáním *práva ženám*. Odpolední zvaní a večerní taneční zábavu podporovala doslova do skoku zvoucí muzika ze Skoronice. Každý, kdo někdy organizoval, byť sebemenší pořad pro druhé, dobře ví, kolik práce, kolik zdánlivých maličkostí je třeba ohlídat. Ty letošní hody si vzala na starost *Ing. Zvěřinová*, hostem večera byla *Trnka* z nedalekého Vyškova.

Zde bych prakticky mohla svoji zprávu ukončit konstatováním radosti nad zdařilou akcí, při které bylo dobře nejen *babám*, ale viditelně i všem přítomným mužům. Dovolím si však přidat malé zamyšlení nad prací jednotlivce, která tak hluboce poznamenala kulturní život této obce.

Sama jsem měla štěstí na opravdu vzácné a kvalitní učitele naší základní školy a přece jedna postava mi vyvstává nápadně výrazněji. Byla a je to osobnost paní učitelky *Aleny Přetákové*.

Pro folkloristy jméno známé, ať již jako tanečnice *Vsacanu*, či vedoucí dětského souboru *Křenováček*. Ten nejen založila a vedla plných 30 let, ale především díky své vzácné skromnosti a hluboké poučenosti tento dětský soubor dovedla k mnoha krásným vystoupením, ale i oceněním nejvyšším. Do souboru vždy mohly všechny děti s projeveným zájmem o práci, tedy žádný výběr. V místní škole pracovala 33 let a když k tomu připočteme 20 let péče o dospělý *Křenovák*, vyvstane nám obraz oddaného jednotlivce, pro kterého lidová píseň, lidový tanec se stal doslova potřebou a nedílnou součástí bytí.

Sama jsem neměla to štěstí zažívat práci v *Křenováku* přímo, ale po celou dobu jsem měla možnost tuto vzácnou práci sledovat, a to také díky celostátním přehlídkám dětského folkloru, kam byly nominovány porotou odborníků. Že to byl velký úspěch, právě mezi soubory Jihomoravského kraje, není třeba zdůrazňovat. Stálé konzultace s odborníci na slovo vzatou *Zdenku Jelínkovou* přinesly plody též v rekonstrukci jak dětského, tak dospělého kroje Křenovic. Ten je přirozeně na hony vzdálen oné barvami zářící nádheře kroje kyjovského.

Dnes již paní učitelka do Křenovic nejezdí, ale její dlouholetá práce zde zanechala tak hluboké stopy, že o nich nikdo nemůže na chvíli zapochybovat. Je až dojemné, jak ženy, které mnohé písně „jen slyšely“ při vystoupeních dětí, zde mám na mysli především písně

brněnských kol, se zcela přirozeně sejdou na textu, nohy náhle začnou být stejně rytmické, celý pohyb doslova zkrásní kultivovaností, kterou dnes tak lehce odkládáme.

Ráda přiznám, že jako domorodec pociťuji až jistou hrdost, že i u nás máme také svoji kulturu, a že díky takovým jednotlivcům jako je *Alena Přetáková*, bude předána dál. Jsem si jista, že práce tato doba, šířící globalizaci, bude časem tuto nezaměnitelnou vůni jemností ještě více nejen rozpoznávat, ale i vyhledávat.

Jiřina Rákosníková
Folklor – časopis folklorního sdružení

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v měsíci únoru

<u>Sobota 5.2.</u>	Turnaj žáků ve fotbale – <i>pořádá FK Šardice</i>	od 8 hod.
<u>Neděle 6.2.</u>	Veterán Cup 2005 – SK Křenovice si vás dovoluje pozvat na 4. ročník holového turnaje veteránů ve fotbale	od 8 hod.
	I. liga házené <i>Sokolnice – Dvůr Králové</i>	v 16 hod.
<u>Sobota 12.2.</u>	Turnaj žáků ve fotbale – <i>pořádá FK Šardice</i>	od 8 hod.
<u>Sobota 19.2.</u>	Volejbal II. liga žen <i>Křenovice – Záměš</i>	v 10 a 13 hod.
<u>Neděle 20.2.</u>	I. liga házené <i>Sokolnice – Lovosice</i>	

Dne 8.1. 2005 se uskutečnil 5. ročník křenovického silničního běhu v rámci Brněnského běžeckého poháru. Závodu se zúčastnilo celkem 396 závodníků a závodnic v 17 věkových kategoriích.

Hlavní závod žen na 6,7 km:

- | | | |
|----------------------|------------|-------------|
| 1) Šopinová Anna | AC Brno | 23, 11 min. |
| 2) Jančaříková Lenka | AAC Brno | 23, 53 min. |
| 3) Macůchová Zuzana | Teska Brno | 24, 03 min. |

Hlavní závod mužů na 12,4 km:

- | | | |
|---------------------|-------------|-------------|
| 1) Filip Ospalý | Olympo Brno | 37, 12 min. |
| 2) Hrazděra Milan | ARC Brno | 37, 16 min. |
| 3) Urbánek Jaroslav | AC Brno | 37,31 min. |

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na zajištění závodu. Starostovi obce – předal ceny, O. Bartoškovi – výstřely z děla, zastupitelstvu obce, místním hasičům a Orlu Křenovice.

Zapsal a za pomoc děkuje R. Žoužela

Ředitelství Základní a Mateřské školy oznamuje, že
zápis dětí do 1. třídy pro školní rok **2005/2006** proběhne **7. února 2005**
v budově základní školy v ulici **Václavské** od 15 do 17 hod.

Zápisní listy si rodiče vyzvednou v mateřské škole.